
S A L I N A N 

P E R A T U R A N M E N T E R I P E N D I D I K A N D A N K E B U D A Y A A N 

R E P U B L I K I N D O N E S I A 

N O M O R 126 T A H U N 2 0 1 4 

T E N T A N G 

P E N A N G A N A N P E N G A D U A N D I L I N G K U N G A N 

K E M E N T E R I A N P E N D I D I K A N D A N K E B U D A Y A A N 

D E N G A N R A H M A T T U H A N Y A N G M A H A E S A 

M E N T E R I P E N D I D I K A N D A N K E B U D A Y A A N R E P U B L I K I N D O N E S I A , 

M e n i m b a n g : a . b a h w a u n t u k k e l a n c a r a n p e n y e l e s a i a n p e n g a d u a n y a n g 

b e r k a i t a n d e n g a n p e n y e l e n g g a r a a n d a n p e l a y a n a n p e n d i d i k a n 

d a n k e b u d a y a a n , p e r l u m e n y u s u n p e d o m a n p e n a n g a n a n 

p e n g a d u a n ; 

b. b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d 

p a d a h u r u f a , p e r l u m e n e t a p k a n P e r a t u r a n Men ter i 

P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n t e n t a n g P e n a n g a n a n P e n g a d u a n 

d i L i n g k u n g a n K e m e n t e r i a n P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n ; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 0 T a h u n 2 0 0 3 t e n t a n g S i s t i m 

P e n d i d i k a n N a s i o n a l ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 

T a h u n 2 0 0 3 N o m o r 7 8 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 

R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 4 3 0 1 ) ; 

2 . U n d a n g - u n d a n g Nomor 14 T a h u n 2 0 0 8 t e n t a n g K e t e r b u k a a n 

I n f o r m a s i P u b l i k ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 

T a h u n 2 0 0 8 N o m o r 6 1 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 

R e p u b l i k I n d o n e s i a Nomor 4 8 4 6 ) ; 

3 . U n d a n g - u n d a n g Nomor 2 5 T a h u n 2 0 0 9 t e n t a n g P e l a y a n a n 

P u b l i k ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 9 

N o m o r 1 1 2 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k I n d o n e s i a 

Nomor 5 0 3 8 ) ; 

4 . U n d a n g - u n d a n g Nomor 5 T a h u n 2 0 1 4 t e n t a n g A p a r a t u r S i p i l 

Negara ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 4 

N o m o r 6, T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 

Nomor 5 4 9 4 ) ; 

5. P e r a t u r a n P e m e r i n t a h Nomor 5 3 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g D i s i p l i n 

Pegawai Negeri S i p i l ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 

T a h u n 2 0 1 0 Nomor 7 4 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara R e p u b l i k 

I n d o n e s i a Nomor 5 1 3 5 ) ; 



- 2 -

6. P e r a t u r a n P r e s i d e n Nomor 4 7 T a h u n 2 0 0 9 t e n t a n g 

P e m b e n t u k a n d a n O r g a n i s a s i K e m e n t e r i a n Negara 

s e b a g a i m a n a t e l a h b e b e r a p a k a l i d i u b a h t e r a k h i r d e n g a n 

P e r a t u r a n P r e s i d e n Nomor 13 T a h u n 2 0 1 4 T e n t a n g P e r u b a h a n 

K e l i m a A t a s P e r a t u r a n P r e s i d e n Nomor 4 7 T a h u n 2 0 0 9 

T e n t a n g P e m b e n t u k a n d a n O r g a n i s a s i K e m e n t e r i a n Negara; 

7 . P e r a t u r a n P r e s i d e n Nomor 2 4 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g 

K e d u d u k a n , T u g a s d a n F u n g s i K e m e n t e r i a n Negara s e r t a 

S u s u n a n O r g a n i s a s i , T u g a s d a n F u n g s i E s e l o n I K e m e n t e r i a n 

Negara s e b a g a i m a n a t e l a h b e b e r a p a k a l i d i u b a h t e r a k h i r 

d e n g a n P e r a t u r a n P r e s i d e n Nomor 14 T a h u n 2 0 1 4 T e n t a n g 

. P e r u b a h a n K e l i m a A t a s P e r a t u r a n Pres iden , NQitil<))r' 24; .1Ia!hiU^ 

2 0 1 0 T e n t a n g K e d u d u k a n , T u g a s d a n F u n g s i - i f K e m e M o r i a n 

Negara s e r t a S u s u n a n O r g a n i s a s i , T u g a s . d a n t s F h o i i ^ i Eikeliikpil 

K e m e n t e r i a n Negara; T e n t a n g Pc ! -ubahan 

8. ^ e p u t u s a n P r e s i d e n Nomor 8 4 / P T a M n "liQCrg^'^^^^^ 
P e m b e n t u k a n K a b i n e t I n d o n e s i a BersatuTl ' se '^&^Uir i ian 'd ' fy iah 
b e b e r a p a k a l i d i u b a h t e r a k h i r d e n g a n K e p u t t l s M l P r e s i d e n 
Nomor 5 4 / P T a h u n 2 0 1 4 ; ^ ' - o , ... 

9 . P e r a t u r a n M e n t e r i P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n Nomor 1 6 

T a h u n 2 0 1 2 t e n t a n g Kode E t i k Pegawai d i L i n g k u n g a n 

K e m e n t e r i a n P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n ; , ' ' ' 

10. P e r a t u r a n Men te r i P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n ; N o m o r , r l 
T a h u n 2 0 1 2 t e n t a n g O r g a n i s a s i d a n T a t a K e r j a v K e m e n t e r i a n 

P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n s e b a g a i m a n a t e l a h d i u b a h 

d e n g a n P e r a t u r a n Men ter i P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n Nomor 

6 9 T a h u n 2 0 1 2 ; / ' , ^ ; ' " 

M E M U T U S K A N : 

M e n e t a p k a n : P E R A T U R A N M E N T E R I P E N D I D I K A N D A N K E B U D A Y A A N 
T E N T A N G P E N A N G A N A N P E N G A D U A N DI L I N G K U N G A N 
K E M E N T E R I A N P E N D I D I K A N D A N K E B U D A Y A A N . 

P a s a l 1 

D a l a m P e r a t u r a n M e n t e r i i n i y a n g d i m a k s u d d e n g a n : 

1. P e l a n g g a r a n a d a l a h p e r b u a t a n y a n g m e l a n g g a r p e r a t u r a n p e r u n d a n g -

u n d a n g a n , kode e t ik , d a n k e b i j a k a n K e m e n t e r i a n P e n d i d i k a n d a n 

K e b u d a y a a n , s e r t a t i n d a k a n l a i n y a n g s e j e n i s b e r u p a a n c a m a n l a n g s u n g 

a t a s k e p e n t i n g a n p u b l i k , s e r t a K o r u p s i , K o l u s i , d a n Nepo t i sme (KKN) y a n g 

ter jadi d i l i n g k u n g a n K e m e n t e r i a n P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n . 

2 . Pelapor P e n g a d u a n a d a l a h pegawai /pe jaba t d i l i n g k u n g a n K e m e n t e r i a n 

P e n d i d i k a n d a n K e b u d a y a a n d a n / a t a u m a s y a r a k a t . 

3. Pegawai A p a r a t u r S i p i l Negara a d a l a h pegawai neger i s i p i l d a n pegawai 

p e m e r i n t a h d e n g a n p e r j a n j i a n k e r j a y a n g d i a n g k a t o l eh pe jaba t p e m b i n a 

k e p e g a w a i a n d a n d i s e r a h i t u g a s d a l a m s u a t u j a b a t a n p e m e r i n t a h a n a t a u 

d i s e r a h i t u g a s n e g a r a l a i n n y a d a n digaji b e r d a s a r k a n p e r a t u r a n 

p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

4. P e n g a d u a n a d a l a h p r o s e s m e m b e r i k a n i n f o r m a s i t e r t u l i s y a n g d i s a m p a i k a n 

Pelapor s e h u b u n g a n d e n g a n a d a n y a d u g a a n P e l a n g g a r a n . 



- 3 -

5. In fo rmas i ada lah ke terangan, pernya taan, gagasan, d a n t anda - tanda yang 
mengandung n i l a i , m a k n a d a n pesan, ba i k da ta , fak ta m a u p u n 
penjelasannya yang dapat d i l i ha t , d idengar, d a n d ibaca yang d isa j i kan 
da lam berbagai kemasan d a n format sesuai dengan perkembangan 
teknologi i n fo rmas i d a n k o m u n i k a s i secara e lek t ron i k a t a u p u n non-
elektronik. 

6. Pejabat t e r ka i t ada lah pejabat yang berwenang m e n j a t u h k a n h u k u m a n 
d i s i p l i n sesuai dengan Pera tu ran Pemer in tah Nomor 53 T a h u n 2010 
ten tang D i s i p l i n Pegawai Negeri S ip i l . 

7. Sarana Pengaduan ada lah med ia yang d i g u n a k a n u n t u k m e n y a m p a i k a n 
Pengaduan. 

8. Sa tuan Pengawasan I n t e r n ada lah u n i t pengawasan yang d i b e n t u k u n t u k 
m e m b a n t u terselenggaranya pengawasan te rhadap pe laksanaan tugas 
sa tuan ker ja d i l i n g k u n g a n Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan. 

9. U n i t ker ja ada lah u n i t yang berada d i bawah l i n g k u n g a n u n i t u t a m a , pusa t 
dan p e r g u r u a n t ingg i negeri d i l i n g k u n g a n Kementer ian Pend id ikan dan 
Kebudayaan. 

10. U n i t ker ja t e r t e n t u ada lah u n i t ker ja yang d i t e t a p k a n berdasarkan 
k e p u t u s a n p i m p i n a n u n t u k mener ima, mengelola, d a n m e n i n d a k l a n j u t i 
pengaduan sebe lum Sa tuan Pengawasan I n t e r n t e rben tuk . 

11 . P imp inan u n i t ker ja ada lah Sekjen, D i r e k t u r , I nspek tu r , Kepala dan 
Koord inator d i l i n g k u n g a n Kementer ian Pend id idkan d a n Kebudayaan. 

12. Menter i ada lah Men te r i Pend id ikan dan Kebudayaan. 

Pasal 2 

(1) Setiap pejabat d a n / a t a u pegawai A p a r a t u r S ip i l Negara d i l i n g k u n g a n 

Kementer ian Pend id i kan d a n Kebudayaan waj ib m e n y a m p a i k a n pengaduan 

ten tang adanya dugaan Pelanggaran kepada Sa tuan Pengawasan I n t e r n , 

u n i t ker ja t e r t e n t u d a n / a t a u Inspek to ra t Jendera l dengan t embusan 

kepada Menter i . 

(2) Masyarakat dapa t m e n y a m p a i k a n pengaduan adanya dugaan Pelanggaran 

terhadap pe layanan yang d ibe r i kan oleh pejabat d a n / a t a u pegawai 

A p a r a t u r S ip i l Negara d i l i n g k u n g a n Kementer ian Pend id ikan dan 

Kebudayaan. 

(3) Pengaduan masya raka t sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i s a m p a i k a n 

kepada Inspek to ra t Jendera l dan Pusat In fo rmas i d a n H u b u n g a n 

Masyarakat (PIH) dengan t e m b u s a n kepada Menter i . 

Pasal 3 

(1) Sa tuan Pengawasan I n t e r n , u n i t ker ja t e r t e n t u , d a n / a t a u Inspek to ra t 

Jendera l waj ib m e m b e r i k a n pe r l i ndungan kepada Pelapor Pengaduan. 

(2) Da lam m e m b e r i k a n p e r l i n d u n g a n kepada pejabat dan/pegawai A p a r a t u r 

S ip i l Negara d a n masyaraka t , Sa tuan Pengawasan I n t e r n , u n i t ker ja 

t e r t en tu , d a n / a t a u Inspek to ra t Jendera l dapat m e m i n t a b a n t u a n kepada 

Lembaga Per l i ndungan Saks i d a n Korban (LPSK). 



- 4 -

(3) Sa tuan Pengawasan I n t e r n , u n i t ker ja t e r t e n t u , d a n Inspek to ra t Jendera l 

da l am r a n g k a m e m b e r i k a n pe r l i ndungan kepada Pengadu/Pelapor 

Pelanggaran, menjaga kerahas iaan ident i tas Pelapor Pengaduan. 

(4) Sa tuan Pengawasan I n t e r n d a n u n i t ker ja t e r t e n t u dapa t m e n g u n g k a p k a n 

ident i tas Pelapor Pengaduan kepada Inspek to ra t Jendera l u n t u k kepe r luan 

peny id i kan d a n pers idangan. 

Pasal 4 

(1) Inspek to ra t Jendera l , u n i t ker ja t e r t e n t u d a n S a t u a n Pengawasan I n t e r n 

mener ima, mengelola, d a n m e n i n d a k l a n j u t i Pengaduan. 

(2) Selain mener ima , mengelola, d a n m e n i n d a k l a n j u t i Pengaduan sebagaimana 

d i m a k s u d pada ayat (1), Inspek to ra t Jendera l b e r t i n d a k sebagai 

koord ina to r yang mengawasi pe laksanaan pengelolaan Pengaduan pada 

s e l u r u h s a t u a n ker ja d i l i n g k u n g a n Kementer ian Pend id ikan d a n 

Kebudayaan. 

Pasal 5 

(1) Pengaduan sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 2 d i s a m p a i k a n secara 

langsung m a u p u n t i d a k langsung kepada Sa tuan Pengawasan I n t e r n , u n i t 

ker ja t e r t e n t u , d a n / a t a u Inspek to ra t Jendera l dengan t e m b u s a n kepada 

Menter i . 

(2) Penyampaian pengaduan secara langsung sebagaimana d i m a k s u d pada 

ayat (1) d i l a k u k a n dengan mendatang i Sa tuan Pengawasan I n t e r n , u n i t 

ker ja t e r t e n t u , d a n / a t a u Inspek to ra t Jendera l . 

(3) Penyampaian pengaduan secara t i d a k langsung sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (1) d i l a k u k a n me la lu i : 

a. su ra t t e r t u l i s ; 

b. f aks im i l i ; 

c. su ra t e lek t ron ik ; 

d. l a m a n ; 

e. aud io v i sua l ; 

f. foto; d a n / a t a u 

g. b e n t u k l a i n . 

(4) Penyampaian pengaduan secara langsung d a n t i d a k l angsung sebagaimana 

d i m a k s u d pada ayat (2) d a n ayat (3) h a r u s d i l a m p i r i a la t b u k t i . 

Pasal 6 

(1) Pengelolaan pengaduan oleh Sa tuan Pengawasan I n t e r n , u n i t ker ja 

t e r t en tu , d a n / a t a u Inspek to ra t Jendera l dengan cara m e l a k u k a n : 

a. pengadmin is t ras ian Pengaduan; 

b. anal is is Pengaduan u n t u k mempero leh kejelasan s u a t u Pengaduan 
dapat d i t i n d a k l a n j u t i ; 



-5 -

c. kon f i rmas i , k l a r i f i kas i , d a n m e m b e r i k a n rekomendas i ; 

d. p e n y u s u n a n l apo ran Pengaduan; d a n 

e. p e n y u s u n a n t i n d a k l a n j u t atas rekomendas i . 

(2) Rekomendasi sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f c d i s a m p a i k a n ke 

p i m p i n a n u n i t ker ja. 

(3) Da lam h a l d i t e m u k a n i n d i k a s i Pelanggaran d a l a m pengaduan , Sa tuan 

Pengawasan I n t e r n dan u n i t ker ja t e r t e n t u h a r u s m e l a p o r k a n kepada 

p i m p i n a n u n i t ker ja. 

(4) P imp inan u n i t ker ja sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2), m e n i n d a k l a n j u t i 

dan menyelesa ikan Pelanggaran sesuai dengan p e r a t u r a n pe rundang-

u n d a n g a n y a n g b e r l a k u . 

Pasal 7 

(1) Has i l anal is is pengaduan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 ayat (1) 

h u r u f b , p i m p i n a n s a t u a n ker ja m e n i n d a k l a n j u t i sesuai dengan k e t e n t u a n 

p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

(2) Da lam h a l has i l anal is is pengaduan d i t e m u k a n i n d i k a s i pe langgaran berat, 

p i m p i n a n s a t u a n ker ja m e n y a m p a i k a n kepada Inspek to ra t Jendera l . 

(3) Inspek to ra t Jendera l m e n i n d a k l a n j u t i has i l ana l is is pengaduan yang 

d i sampa ikan oleh p i m p i n a n sa tuan ker ja dengan m e l a k u k a n p e n g u m p u l a n 

fakta. 

(4) Da lam h a l has i l p e n g u m p u l a n fak ta , t i d a k t e r b u k t i te r jad i pelanggaran 

berat, pengaduan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) t i d a k d i l a n j u t k a n 

dan d i s a m p a i k a n k e m b a l i kepada p i m p i n a n sa tuan ker ja. 

(5) Da lam h a l has i l p e n g u m p u l a n fakta, t e r b u k t i te r jad i pe langgaran berat, 

pengaduan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i l a k u k a n invest igasi o leh 

Inspek to ra t Jendera l . 

Pasal 8 

Inspek tora t Jendera l m e n y u s u n rekomendas i be rdasa rkan has i l invest igasi 
sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 7 ayat (5), y a i t u dapa t be rupa an ta ra l a i n : 

a. Pen ja tuhan h u k u m a n d i s i p l i n ; 

b. Pengembal ian k e r u g i a n negara; d a n / a t a u 

c. D i l i m p a h k a n kepada Apara t Penegak H u k u m . 



-7 -

Pasal 12 

Menter i a t a u pejabat yang d i t u n j u k dapat m e m p u b l i k a s i k a n has i l pengelolaan 
pengaduan d i l i n g k u n g a n Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan. 

Pera turan Men te r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap o rang mengetahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Pera turan 
Menter i Pend id ikan dan Kebudayaan i n i dengan penempatannya da lam Ber i ta 
Negara Repub l i k Indonesia. 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 17 Oktober 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 1657 

Sal inan sesuai dengan as l inya, 

Kepala B i ro H u k u m dan Organisasi 

Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan, 

Pasal 13 

D i te tapkan d i J a k a r t a 
pada tanggal 9 Oktober 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

MOHAMMAD NUH 

NIP 195812011985032001 


